

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Avaliação e Cumprimento das
METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE 2025

Art. 9º, § 4º Lei de Responsabilidade Fiscal



OBJETIVOS ESPECÍFICOS DA AUDIÊNCIA

Receitas e Despesas

Receita Corrente Líquida

Despesa com Pessoal

Despesa com Saúde

Despesa com Fundeb

Despesa com Educação

Resultado Primário

Dívida Consolidada

Resultado Nominal

“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Ministro ou Secretário de Estado da Fazenda demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre e a trajetória da dívida, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição Federal ou conjunta com as comissões temáticas do Congresso Nacional ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.”



RECEITAS

Receitas Correntes

Receitas Correntes decorrem basicamente dos recursos arrecadados pelo Município através de impostos, taxas, contribuições e Serviços, e pelas transferências constitucionais e legais.

Receitas de Capital

São aquelas que aumentam o patrimônio do Município.



DESPESAS

Despesas Correntes

Dizem mais respeito àquelas de caráter permanente e continuado da atividade governamental.

Despesas de capital

São aquelas que tem caráter de investimentos, aumento de patrimônio.



RECEITAS	Previsão	Realizada	%
	Atualizada 2025	3º Quad/25	
Receitas Correntes	R\$ 2.241.530.753,00	R\$ 2.261.677.956,79	100,90%
Receita Impostos taxas e Contr.melhorias	R\$ 807.006.784,00	R\$ 777.589.427,38	96,35%
Contribuições	R\$ 123.577.162,00	R\$ 91.911.844,92	74,38%
Receita Patrimonial	R\$ 43.578.723,00	R\$ 88.640.830,56	203,40%
Receita de Serviços	R\$ 9.048.125,00	R\$ 4.699.145,88	51,94%
Transferências Correntes	R\$ 1.237.285.258,00	R\$ 1.267.549.218,65	102,45%
Outras Receitas Correntes	R\$ 21.034.701,00	R\$ 31.287.489,40	148,74%
Receitas de Capital	R\$ 176.156.745,00	R\$ 15.851.349,24	9,00%
Operações de Crédito	R\$ 131.082.986,00	R\$ 13.742.224,43	10,48%
Transferência de Capital e Outras Receitas de Capital	R\$ 45.073.759,00	R\$ 2.109.124,81	4,68%
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	R\$ 178.218.769,00	R\$ 106.691.191,96	59,87%
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	R\$ 178.218.769,00	R\$ 106.691.191,96	59,87%
CONTAS REDUTORA	-R\$ 167.588.178,00	-R\$ 167.832.027,01	100,15%
Dedução p/ Formação do FUNDEB - UNIÃO	-R\$ 36.805.655,00	-R\$ 38.144.030,83	103,64%
Dedução p/ Formação do FUNDEB - ESTADO	-R\$ 130.782.523,00	-R\$ 129.687.996,18	99,16%
TOTAL	R\$ 2.428.318.089,00	R\$ 2.216.388.470,98	91,27%

DESPESAS	Dotação	Despesas Empenhadas	%
	Atualizada 2025	3º Quadrimestre 2025	
Despesas Correntes	R\$ 1.997.337.497,28	R\$ 1.917.968.922,53	96,03%
Pessoal e Encargos	R\$ 998.022.318,17	R\$ 967.162.344,81	96,91%
Juros e Encargos da Dívida	R\$ 65.159.031,86	R\$ 65.149.461,60	0,00%
Outras Despesas Correntes	R\$ 934.156.147,25	R\$ 885.657.116,12	94,81%
Despesas de Capital	R\$ 517.781.911,20	R\$ 242.866.528,28	46,91%
Investimentos	R\$ 340.755.417,77	R\$ 66.079.423,55	19,39%
Inversões Financeiras	R\$ 7.020.517,88	R\$ 6.991.517,88	99,59%
Amortização da Dívida	R\$ 170.005.975,55	R\$ 169.795.586,85	99,88%
Reservas	R\$ 126.963.637,00	R\$ 0,00	0,00%
Reserva Técnica do Rpps	R\$ 126.963.637,00	R\$ 0,00	0,00%
Reservas	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
TOTAL	R\$ 2.642.083.045,48	R\$ 2.160.835.450,81	81,79%

DESPESA POR FUNÇÃO	Dotação Atualizada	Empenhos realizados	%
01 - Legislativa	R\$ 78.714.831,00	R\$ 76.102.178,01	96,68%
04 - Administração	R\$ 272.458.902,65	R\$ 266.866.256,09	97,95%
08 - Assistência Social	R\$ 73.490.058,37	R\$ 68.629.407,29	93,39%
09 - Previdência Social	R\$ 186.132.464,00	R\$ 167.778.826,85	90,14%
10 - Saúde	R\$ 408.091.602,57	R\$ 403.585.760,92	98,90%
11 - Trabalho	R\$ 2.000,00	R\$ -	0,00%
12 - Educação	R\$ 544.559.046,74	R\$ 521.228.772,31	95,72%
13 - Cultura	R\$ 51.959.977,89	R\$ 44.162.699,65	84,99%
14 - Direitos da Cidadania	R\$ 4.732.751,52	R\$ 4.638.164,00	98,00%
15 - Urbanismo	R\$ 349.386.198,33	R\$ 164.121.888,89	46,97%
16 - Habitação	R\$ 8.377.496,34	R\$ 5.267.984,84	62,88%
17 - Saneamento	R\$ 139.168.925,73	R\$ 137.920.053,56	99,10%
18 - Gestão Ambiental	R\$ 849.334,59	R\$ 390.562,58	45,98%
20 - Agricultura	R\$ 6.263.276,36	R\$ 6.223.887,29	99,37%
23 - Comércio e Serviços	R\$ 10.232.848,23	R\$ 9.757.556,12	95,36%
26 - Transporte	R\$ 105.630.943,92	R\$ 14.761.068,37	13,97%
27 - Desporto e Lazer	R\$ 2.319.787,96	R\$ 2.259.333,56	97,39%
28 - Encargos Especiais	R\$ 272.748.962,28	R\$ 267.141.050,48	97,94%
99 - Reserva	R\$ 126.963.637,00	R\$ -	0,00%
TOTAL	R\$ 2.642.083.045,48	R\$ 2.160.835.450,81	81,79%

Despesas 3º Quadrimestre 2025	Despesas Empenhadas	Despesas Empenhadas	%
	3º Quadrimestre 2024	3º Quadrimestre 2025	
Despesas Correntes	R\$ 2.050.241.761,09	R\$ 1.917.968.922,53	-6,45%
Pessoal e Encargos	R\$ 940.181.171,53	R\$ 967.162.344,81	2,87%
Juros e Encargos da Dívida	R\$ 57.868.354,85	R\$ 65.149.461,60	12,58%
Outras Despesas Correntes	R\$ 1.052.192.234,71	R\$ 885.657.116,12	-15,83%
Despesas de Capital	R\$ 352.188.558,75	R\$ 242.866.528,28	-31,04%
Investimentos	R\$ 269.858.141,41	R\$ 66.079.423,55	-75,51%
Inversões Financeiras	R\$ 6.089.549,88	R\$ 6.991.517,88	14,81%
Amortização da Dívida	R\$ 76.240.867,46	R\$ 169.795.586,85	122,71%
Reservas	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
Reserva Técnica do Rpps	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
Reservas	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00%
TOTAL	R\$ 2.402.430.319,84	R\$ 2.160.835.450,81	-10,06%

Receita x Despesa Empenhada

CATEGORIA	Receitas Realizadas	Despesas Empenhadas	Resultado
	3º Quad /25	3º Quad /25	3º Quad /25
CORRENTES (Com Ded.Fundeb)	R\$ 2.200.537.121,74	R\$ 1.917.968.922,53	R\$ 282.568.199,21
CAPITAL	R\$ 15.851.349,24	R\$ 242.866.528,28	R\$ (227.015.179,04)
TOTAL	R\$ 2.216.388.470,98	R\$ 2.160.835.450,81	R\$ 55.553.020,17

Especificação	Fixado 2025	Arrecadado 3º Quadrimestre	%
Receita Resultantes de Impostos (Base Educação e Saúde)	R\$ 745.712.054,00	R\$ 722.268.055,59	96,86%
IPTU	R\$ 288.957.866,00	R\$ 277.254.674,65	95,95%
IRRF	R\$ 125.339.120,00	R\$ 90.273.264,77	72,02%
ITBI	R\$ 74.726.550,00	R\$ 76.744.799,92	102,70%
ISS	R\$ 256.688.518,00	R\$ 277.995.316,25	108,30%
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	R\$ 202.076.031,00	R\$ 214.220.659,55	106,01%
FPM	R\$ 202.000.890,00	R\$ 214.124.518,09	106,00%
ITR	R\$ 75.141,00	R\$ 96.141,46	127,95%
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	R\$ 653.912.616,00	R\$ 648.439.986,46	99,16%
ICMS	R\$ 615.897.576,00	R\$ 610.211.634,14	99,08%
IPVA	R\$ 32.894.232,00	R\$ 33.890.883,10	103,03%
IPI	R\$ 5.120.808,00	R\$ 4.337.469,22	84,70%
TOTAL	R\$ 1.601.700.701,00	R\$ 1.584.928.701,60	98,95%

OBS: PARA APURAÇÃO DOS 15% DAS DESPESAS EM SAÚDE, NECESSÁRIO EXCLUIR A COTA EXTRAORDINÁRIA DO FPM, VALOR R\$ 23.500.500,15.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

É apurada somando-se as receitas arrecadadas no mês em referência e nos onze anteriores

ESPECIFICAÇÃO	RCL 12 MESES
1- RECEITAS CORRENTES (I)	R\$ 2.261.677.956,79
2- DEDUÇÕES (II)	R\$ (279.107.846,89)
2.1- Contrib. do Servidor para Plano de Previdência	R\$ (55.625.584,01)
2.2- Compensação Financ. Entre Regimes Previdência	R\$ (16.295.188,83)
2.3- Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	R\$ (39.355.047,04)
2.4- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	R\$ (167.832.027,01)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I -II)	R\$ 1.982.570.109,90
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	R\$ (4.200.000,00)
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III -IV)	R\$ 1.978.370.109,90
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	R\$ -
4- (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	R\$ (21.276.288,00)
4- (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	R\$ -
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	R\$ 1.957.093.821,90

DESPESAS DE PESSOAL

Período	RCL	Despesas	%
		Com Pessoal	
3º Quad 2025	R\$ 1.957.093.821,90	R\$ 782.099.804,66	39,96%
O Município não poderá exceder os percentuais da Receita Corrente Líquida, a seguir discriminados, em cada período de apuração: - Limite Legal-54% - Limite Prudencial-51,3%			

DESPESAS COM SAÚDE

Descrição	Resultado (R\$)
Receita apurada	R\$ 1.561.428.201,45
Obrigatório	R\$ 234.214.230,22
Valor Liquidado aplicado	R\$ 297.845.089,85
Percentual (Mín.15%)	19,08%

FUNDEB	
Descrição	Resultado (R\$)
Receita apurada (-VAAR)	R\$ 252.321.257,63
Obrigatório	R\$ 176.624.880,34
Valor Liquidado aplicado	R\$ 227.614.068,40
Percentual (Mín.70%)	90,21%
Receita Fundeb	R\$ 253.798.138,96

FUNDEB RECEITA (-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO

Descrição	Resultado
Receita FUNDEB IMPOSTOS	R\$ 184.410.263,32
Receita COMPLEMENTAÇÃO	R\$ 66.747.764,48
Dedução Receita IMPOSTOS	R\$ 167.832.027,01
Diferença	R\$ 16.578.236,31
Percentual Ref. Receita Própria(%)	91,01%
Rendimentos de Aplicação Financeira (não considerado para a receita acima)	R\$ 2.640.111,16

DESPESAS COM EDUCAÇÃO

Descrição	Resultado-3º QUAD 2025
Receita apurada	R\$ 1.584.928.701,60
Obrigatório	R\$ 396.232.175,40
Total despesas para fins de limite (I+II+III)	R\$ 404.562.635,78
Valor Liquidado aplicado MDE - I	R\$ 236.730.608,77
Dedução FUNDEB - II	R\$ 167.832.027,01
(-) Receitas do FUNDEB não utilizadas no exercício, em valor superior a 10%	R\$ 0,00
Percentual (Mín.25%)	25,53%

RESULTADO PRIMÁRIO	
RESULTADO PRIMÁRIO	R\$ 290.455.325,24
META FIXADA NA LDO	R\$ 48.340.207,00

O resultado primário é a diferença entre as receitas e as despesas do governo, excluindo as receitas financeiras (rendimentos) e as despesas com juros e amortização da dívida pública.

DÍVIDA CONSOLIDADA		
Especificação	Saldo	
	Em 31/12/2024	Em 31/12/2025
1. Dívida Consolidada	R\$ 1.291.276.065,95	R\$ 1.133.897.079,60
2. Deduções	R\$ 214.575.068,46	R\$ 291.772.657,02
Disponibilidade	R\$ 220.699.243,24	R\$ 366.629.537,43
Haveres Financeiros	R\$ 885.512,23	R\$ 885.512,23
(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados	R\$ 4.845.504,86	R\$ 16.946.632,97
(-) Restos a Pagar Processados	R\$ 2.164.182,15	R\$ 58.795.759,67
3. Dívida Consolidada Líquida (DCL) = (1-2)	R\$ 1.076.700.997,49	R\$ 842.124.422,58
4. Receita Corrente Líquida - (RCL)	R\$ 1.943.446.168,64	R\$ 1.978.370.109,90
% da DCL sobre RCL	55,40%	42,57%
Limite Definido pelo Senado Federal: 120%	R\$ 2.332.135.402,37	R\$ 2.374.044.131,88

A dívida consolidada, também conhecida como dívida fundada, representa o valor total das obrigações financeiras de um ente público (União, Estado, Distrito Federal ou Município), assumidas por meio de leis, contratos, convênios ou tratados, com prazo de amortização superior a 12 meses.

DÍVIDA CONSOLIDADA		
Detalhamento da Dívida Consolidada		
ESPECIFICAÇÃO	R\$ 466.973.933,32	EM 31/12/2025
Empréstimos	R\$ 9.455.990,68	R\$ 431.643.180,66
Internos	R\$ 457.517.942,64	R\$ 4.748.049,29
Externos	R\$ 286.147.424,80	R\$ 426.895.131,37
Financiamentos	R\$ 286.147.424,80	R\$ 246.287.448,71
Internos	R\$ -	R\$ 246.287.448,71
Externos	R\$ 269.827.456,95	R\$ -
Parcelamento e Renegociação de dívidas	R\$ 27.307.388,61	R\$ 236.430.462,05
De Tributos	R\$ 235.706.071,85	R\$ 27.307.388,61
De Contribuições Previdenciárias	R\$ 6.813.996,49	R\$ 203.545.904,44
De Demais Contribuições Sociais	R\$ 268.327.250,88	R\$ 5.577.169,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	R\$ 1.291.276.065,95	R\$ 219.535.988,18
TOTAL DC	R\$ 466.973.933,32	R\$ 1.133.897.079,60

RESULTADO NOMINAL	
RESULTADO NOMINAL	R\$ 234.576.574,91
META FIXADA NA LDO	R\$ (877.057,00)

Representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida do quadrimestre em referência sobre o apurado em 31 de dezembro do ano anterior.

TRANSPARÊNCIA

Dados disponíveis:

- Diário Oficial do Município
- Portal da Transparência

Os dados também se encontram alimentados no SICONFI – Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público; SIOPE, SIOPS.



LUIZ CARLOS CAETANO
PREFEITO MUNICIPAL

LUIS AUGUSTO SILVA REIS
SECRETÁRIO DA FAZENDA

ALEX PEREIRA DA SILVA
CONTROLADOR INTERNO

ARTHUR ANICÁCIO MOURA
CONTADOR CRC BA 036631/O-6



DESENVOLVIDO POR: ASTEC - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO INSTUCIONAL